
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea bugetului local, a listei de investiţii și a planului anual de     

achiziții pe anul 2022 
 

 Consiliul Local al Comunei Bordușani, 
Având în vedere: 

 - referatul de aprobare nr.468/31.01.2022 al Primarului Comunei Bordușani. 
Examinând: 

 - raportul de specialitate nr. 525/02.02.2022 al Compartimentului de specialitate al 
Primăriei Bordușani; 
 - avizul nr.  8 / 03.02.2022 al Comisiei Bordușani;  

- adresele ANAF nr.ILG-STZ 538/05.01.2022, nr.ILG-STZ 1142/10.01.2022, 
repartizarea pe trimestre a sumelor Anexa nr.4; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 6 din 25.01.2022, prin care s-au repartizart 
pe bugetele locale ale unitatilor administrativ –teritoriale din judet, a unor sume defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2022 si estimarile pentru anii 2023-2025. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.39, alin.6, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021 cu  modificările şi 

completările ulterioare. 
 În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1.- Se aprobă bugetul local al comunei Borduşani pentru anul 2022, în următoarea 
configuraţie:  
A)  BUGETUL LOCAL        

        

          

PREVEDERI 

INITIALE 
RECTIFICA

RI TOTAL 

DENUMIRE INDICATOR 

 
  anul 2022-lei 

INFLUEN

TE   

TOTAL VENITURI     8.444.000     

IMPOZIT PE VENIT       2.000     

COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 1.944.000     

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE     1.423.000     

SUME DEFALCATE DIN TVA     4.525.000     

TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR ,AUTORIZAREA UTILIZARII 

BUNURILOR 244.000     

VENITURI DIN INCHIRIERI SI CONCESIUNI   32.000     

VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE     1.000     

VENITURI DIN AMENZI, PENALIZARI SI CONFISCARI 147.000     

DIVERSE VENITURI       86.000     

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT   40.000     

TOTAL CHELTUIELI     16.844.00     

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE DIN 

CAREș din care; 3.333.000     

  cheltuiala de personal     1.661.000     

   bunuri si servicii     1.332.000     

   asistenta sociala     10.000     

     cheltuieli de capital     330.000     

ALTE SERVICII PUBLICE  GENERALE din care; 346.400     

  cheltuiala de personal     306.400     

  fond de rezerva bugetara la dispozitia 40.000     

  autoritatilor locale           

ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA din care; 444.800     

  cheltuiala de personal     222.800     

  bunuri si servicii     202.000     

  cheltuieli de capital     20.000     

INVATAMANT din care;     1.870.000     

  cheltuiala de personal     42.000     

  bunuri si servicii     386.000     

  proiecte cu finantare din fonduri externe n 1.100.000     

  asistenta sociala     81.000     

  alte cheltuieli     48.000     

  cheltuiala de capital     213.000     

CULTURA , RECREERE  SI RELIGIE   din care; 909.800     

  cheltuiala de personal     54.800     

  bunuri si servicii     90.000     

  Alte cheltuieli sustinerea cultelor 500.000     

     cheltuieli de capital     265.000     

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA  din care; 2.052.000     

  cheltuiala de personal     1.134.000     

  asistenta sociala     918.000     

LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA  din care; 727.000     

  bunuri si servicii     335.000     

     cheltuieli de capital     392.000     

PROTECTIA  MEDIULUI din care;     1.406.000     

  cheltuiala de personal     154.000     

   bunuri si servicii     727.000     

     cheltuieli de capital     525.000     



TRANSPORTURI din care;     5.755.000     

     cheltuieli de capital     5.755.000     

        
TOTAL BUGET LOCAL INITIAL AL ANULUI 2022 SE PREZINTA ASTFEL: 

  TOTAL VENITURI = 8.444.000 LEI 

     TOTAL CHELTUIELI = 16.844.000 LEI  

    EXCEDENT/DEFICIT =  -8.400.000 LEI DIN CARE EXCEDENT AN PRECEDENT PENTRU: 

 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 8.400.000 LEI 

    
 Art. 2. – Se aprobă lista de investiții, programul anual al achizițiilor publice pentru anul 
2022, anexa 1 la programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2022. 
  
 Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va fi 
comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul general al 
comunei. 
 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                                
               p  SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe Anca 
 
 
Borduşani, 07.02.2022 
Nr.  08  
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 07.02.2022

